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UDHEZUES PER PROCEDURAT PER LEVIZIEN FIZIKE TE
MATERIALEVE RADIOAKTIVE, MALLRAVE DHE REAGIMIT NE
RAST INCIDENTI ME BURIME RADIOAKTIVE NE PIKAT
DOGANORE”

1. Udhézues pér procedurat pér lévizjen fizike té materialeve
radioaktive né pikat doganore

Import-eksporti i materialeve radioaktive &shté njé pjesé shumé e réndésishme e
biznesit q& lidhet me aplikime t& ndryshme né mijekési, industri si dhe kérkime
shkencore. Megjithé lehtésirat q& duhen krijuar, 1&vizja duhet rregulluar me géllim
siguring dhe sigurimin e kétyre lloj materialeve.

Import-ekporti i materialeve radioaktive né Repulikén e Shqipérisé rregullohet
népérmjet:

e Ligjit bazé, Nr. 8025, daté 09.11.1995 “Pér mbrojtjen nga rrezatimet
jonizuese™ i ndryshuar,

e Udhézimit pér “Import- eksportin dhe tranzitin e burimeve radioaktive t&
kategorive I dhe I n& Republikén e Shqipéris€”, Nr 134, dt. 12.4.2011,
miratuar nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet

e VKM Nr. 158, daté 13.02.2008 “Mbi import-eksportin € burimeve &
rrezatimit jonizues né Repulikén e Shqipérisg”, si dhe regulloreve pérkatése t€
tiera q& lidhen me import-eksportin e sigurté.

Né kété kuadér 18vizja e léndéve radioaktive né pikat doganore béhet sipas hapave t&
méposhtme:

Malli (materiali radioaktiv) pranohet né Shqipéri pasi t& keté njé konfirmin nga
Komisioni i Mbrojties nga Rrezatimet (KMR ) ose Zyra e Mbrojtjes nga
Rrezatimet(ZMR) se kjo ngarkesé ka aprovimet pérkatése né Shqipéri.

Doganat, né bashképunim me institucionet e tjera doganore, duhet t€ ngrené njé

infrastrukturé t& pérshtatshme pér zhvendosjen fizike t¢ materialeve radioaktive, staf
té trajnuar né t& gjitha nivelet, t& zotérojné pajisje t&€ pérshtatshme specifike, trajnim
pér pérdorimin e tyre si dhe servis adekuat pér keto pajisje. Instituti i Fiziké&s
Bérthamore t& Zbatuar (IFBZ) mbéshtet doganat me eksperté per cdo rast. N& cdo
piké doganore pércaktohet njé vend i vecanté, né &€ cilin do t& ruhen né ményré t€
pérkohshme kéto materiale, t& ndara nga materialet e tjera té rrezikshme, si
eksplozivét etj. Ky vend i vecanté miratohet nga ana e KMR-s¢. Pikat doganore, €
cilat do t& lejojné import-eksportin me ruajtie t& pérkohshme t€ materialeve
radioaktive sipas ligjit baz&, duhet t& pajisjen paraprakisht me licencé nga ana ¢
KMR-sé. Materiali radioaktiv merret me kujdes dhe zhvendoset nga mjeti
transportues né zonén e caktuar, kur &shté e nevojshme.

Pér import- eksportin e materialeve radioaktive duhet t&¢ kontrollohet:
e Dokumentacioni , pérputhja e tij me shénimet né paketim.

e Aprovimi i import-eksportit sipas dokumentacionit bashkéngjitur aprovimit.



Né zonén e caktuar vetém pér materiale radioaktive béhet inspektim vizual,
egzaminim fizik dhe analiza m& € plota me pajisie t€ veganta, si dhe vlerésohet
paketimi sipas kushteve t&€ m&poshtme :

Pér t& gjitha paketimet dhe mijetet e transportit zbatohen nivelet kufi t& rrezatimeve si

mé poshté:

a) Niveli i rrezatimit pér paketimet e p&rjashtuara nuk duhet t& kaloje 5 -uSv/oré né
sipérfagen e paketimit.

b) Niveli i rrezatimit pér llojet e paketimeve industriale, t& lojit A, t& llojit B(U) dhe
B(M), nuk duhet t& kalojé 2 mSv/oré né cdo piké t& sipérfagjes s€¢ jashtme (&
paketimit.

¢) Niveli i rrezatimit pér paketimet e vendosura n€ njé mjet t& vetém duhet & jeté¢ i
tillé g&, né kushtet e njé transporti t&€ zakonshém t& mos kalojé 2 mSv/oré né cdo
piké té sipérfagjes sé jashtme t&€ mjetit dhe 0.1 mSv/oré né distancén 2 m nga
sipérfaqja e jashtme e mjetit.

Cdo paketim, pérvec paketimeve t& pérjashtuara, duhet t& pérfshihet né njérén nga
kategorité ¢ méposhtme, duke mbajtur parasysh nivelin e rrezatimit n& sipérfage t&
paketimit, si dhe indeksin e transportit:

Indeksi i transportit t& nj& paketimi &shté vlera e nivelit t€ rrezatimit (fuqgia e dozés) né
mSv/oré né distancén 1 m nga siperfagja e jashtme e tij e shumézuar me 100.

Kategoria e transportit Niveli mé i larté i Indeksi i transportit
rrezatimit né
sipérfagen. e
jashtme té paketimit

- E BARDHE Deri ne 0.005mSv/h 0
1 — E VERDHE Nga 0.005mSv/h deri 0.5mSv/h | 0 deri 1
Il — E VERDHE Nga 0.5mSv/h deri 2mSv/h 1 deri ne 10
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Matjet mbi paketim duhet t& pérputhen me vlerat né tabelé. Nése nuk pérputhen, por
jané mé t&¢ médha, njoftohet IFBZ pér asistencé . NE rast pérputhje ndiget procedura
pér lejimin e lévizjes s¢ métejshme t& burimit.




2. Udhézues pér kushtet e reagimit né rast dedektimi t€ njé
burimi radioaktiv té jashtéligjshém né pikat doganore

Kérkesat minimale pér kontrollin kufitar.

2.1. Pikat e caktuara t& hyrjes, si dhe pikat e kontrollit t& pé€rzgjedhura pér
monitorimin e kufirit duhet t& keté sé paku né dispozicion:

a) njé numér t& mjaftueshém t& stafit t& kualifikuar dhe me pérvojé pér t& kryer
kontrollet e pércaktuara né dérgesa dhe / ose monitorimin e rrezatimit;

b) hapésiré t¢ dedikuar pér inspektimin e p&rmbajtjes radioaktive t& paketave,
té pajisur me mjetet e duhura pér t€ kontrolluar ekspozimin e rrezatimit;

¢) pajisje t& pérshtatshme pér t& ndérmarré kontrollet e nevojshme pér dérgesa
dhe / ose monitorimin e rrezatimit;

d) udh&zime t& hollésishme né lidhje me zbulimin e rrezatimit jonizues dhe
masat e nevojshme té reagimit;

e¢) mjedise t& pérshtatshme pér t& ruajtur dérgesat né kushte t€ pérshtatshme,
kur éshté e nevojshme dhe nj& numér t& mjaftueshém t€ dhomave t&€
magazinimit, dhe depot mbrojtése, né rastin e materialeve apo burimeve me
aktivitet t& larté radioaktiv .

2.1.1. Autoritetet doganore duhet t& sigurohen qé i gjithé personeli q¢ mund t& merret
fizikisht me materialin radioaktiv apo materiale t& tjera q€¢ mund t€ jené €
kontaminuara , t& jené t& pajisur me informacion t&€ mjaftueshém n& ményré té till€ q&:

- Té jené t& vetédijshém se ata mund t& hasin burime radioaktive gjat€ punés s& tyre
normale;

- T& njohin me shikim t& paré kontenierét e tyre, si dhe shenja t& ndryshme, etiketat
dhe pankarta qé jané pérdorur pér té treguar praniné e materialit radioaktiv;

- Té kené njé informacion bazé t& efekteve t& rrezatimit jonizues né shéndetin e njeriut
dhe mjedisin;

- Té diné dhe t& kuptojné se ¢faré veprimesh ndérmerren né rast se materiali
radioaktiv &shté zbuluar.

Pérveg kétyre, personeli qé pérdor pajisjet e monitorimit t& rrezatimit duhet t&
trajnohet né ményré té pérshtatshme né pérdorimin e saj. pér t&€ kuptuar réndésiné e
matjeve q& ata b&jné dhe pasigurité shoqéruese, duke pérfshiré dhe se si b&jné
dallimin mes alarmeve té rreme, dhe vérteta, dhe n& veprimet e menjéhershme qé
duhet t& ndérmerren nése njé& alarm &shté i vérteté.



Njé trajnim i tillé duhet t& ofrohet nga eksperté t& kualifikuar n€ mbrojtien nga
rrezatimi dhe duhet t& bazohet né njé program trajnimi t€ miratuar nga KMR-ja.
Trajnimet pér mbrojtjen nga rrezatimi dhe zbulimin e rrezatimit duhet & zhvillohen né
pérputhje me trajnimin specifik t& doganieréve (né& procedurat doganore).

2.1.2. Objektet e dedikuara pér inspektimin e p&rmbajtjes radioaktive dhe ruajtjen e
dérgesave gé tregojné nivele té larta t& rrezatimit .duhet t&¢ miratohen nga KMR-ja.
Ngarkesat qé tregojné nivele té larta t& rrezatimit nuk duhet t&€ ruhen s& bashku me
mallra té tjera té rrezikshme (eksploziv, materiale t& ndezshme, ose kimikate toksike).

2.1.3. Pajisjet e zbulimit t& rrezatimit g€ do t& pérdoren pér t€ kryer kontrollet fizike t&
specifikuara né paragrafin 3, duhet t& zgjidhen né baz¢ t€ llojeve t& materialeve
radioaktive qé pritet t& hasen dhe se ¢faré pritet t& zbulohet. Késhilla t& ekspertéve
duhet t& kérkohen pér zgjedhjen e llojeve t& pérshtatshme t&€ pajisjeve t€ zbulimit t&
rrezatimit né ¢do piké té caktuar t& hyrjes ose t& kontrollit t& pikave kufitare.

Autoritetet doganore duhet t& sigurojé instalimin e duhur, funksionimin, kalibrimin
dhe testimin, si dhe mirémbajtjen, servisin dhe riparimin e pajisjeve t&€ zbulimit, né
pérputhje me rekomandimet minimale t€ performances.

2.1.4. Udhézime t& hollésishme né lidhje me zbulimin e rrezatimit jonizues duhet t&
zhvillohen nga autoritetet doganore, bazuar né manualet e pérdorimit t€ ¢do pajisje né
dispozicion pér zbulimin e rrezatimit dhe procedurat e kérkimit t& p&rgjithshém.
Procedurat pér rastet e zbulimit t& materialeve radioaktive t& paligishme apo
mospérputhje ndérmjet kontrolleve t& kryera mbi ngarkesat dhe dokumentave (&
dérgesave pérkatés duhet t& zhvillohen duke ndjekur rekomandimet e nevojshme.

3. Masat e reagimit
4.

3.1. Kur alarmi aktivizohet si pasojé e zbulimit nga ana e instrumenteve t&
monitorimit t& rrezatimit ose dhe kur kontrollet fizike tregojné mospérputhje me
informacionin e dhéné né dokumentet e dérgesés, oficeri pérgjegjés duhet t& raportojé
né lidhje me kéto rrethana tek pérgjegjésit né detyré, duke siguruar sa m& shumé
informacione té jeté e mundur né lidhje me:

- Rezultatet e matjeve té rrezatimit;

- Praniné e pakove qé mbajné simbole paralajméruese t€ rrezatimit;

- Llojin e paketimit t& materialit radioaktiv;

- Gjendjen e paketimit dhe nése duket i démtuar;

- Cdo etiketim apo informacion tjetér pér t& treguar natyrén e materialit
radioaktiv q& dyshohet. :

3.2. Gjaté ekzaminimit t& njerézve, automjeteve dhe mallrave né pikat e kontrollit
kufitar, alarmet e rrezatimit do t& vrojtohen sipas procedurave. Kéto alarme duhet t&
trajtohen né ményré té zakonshme, por gjithashtu duhet pérfshiré pérpunimi dytésor
jashté rriedhés sé tregtisé, pér té verifikuar praning ose jo té& rrezatimit. Kur prania e
rrezatimit verifikohet, pérgjigjja konsiston né pércaktimin nése &shté pér shkak t&
materialeve radioaktive natyrale (t& cilat mund t€ gjenden pér shembull né disa lloje t&
materialeve té ndértimit), radionukleideve mjeké&sore tek individét (qé



mund t& kené ndjekur procedurat radiologjike mjekésore), ose burimeve legjitime
komerciale. N& raste té tilla, me pérjashtim t& ndonj& mospérputhje tjetér
administrative, individi ose tregtari duhet t& lejohen t& vazhdojné.

3.3. Nése njé situaté anormale krijohet dhe nuk mund t€ trajtohen né ményré rutinore,
né reagimin fillestar do t& hetohet mé tej situata, duke kérkuar asistencé (&
specializuar (teknike) nga IFBZ. N& ndonjé nga situatat ¢ méposhtme, reagimi do t&
jeté i nevojshém: i

- Zbulimi i materialit radioaktiv t& paautorizuar ose t& pakontrolluar;

- Njoftimi (nga autoritete t& tjera) pér gjetjen né€ njé vend t& paautorizuar t&
materialit radioaktiv, ose t& njé objekti t& dyshuar pér pérmbajtje materialesh
radioaktive, ose pér njé incident q& pérfshin, ose dyshohet q&é pérfshin,
materiale radioaktive:

- Zbulimi i njé mospérputhje né mes t& formularit t& deklarimit doganor dhe
dérgesés pérkatése té materialit radioaktiv.

3.4. Shkalla e pérgjigjes duhet t& jeté n¢ pérputhje me ashpérsing e situatés. Kur nuk
ka njé rrezik t&¢ réndésishém shéndetésor, implikim t€ sigurimit ose pérhapje t&
kércénimit, reagimi operacional i oficeréve & vijés sé paré €shté i mjaftueshém. Né
situata mé komplekse, njé plan reagimi emergjent duhet t& zbatohet. Pavarésisht nga
niveli i incidentit, parésore duhet t& jeté minimizimi i ¢do rreziku t&¢ mundshém pér
shéndetin dhe risjellja e materialeve radioaktive nén kontrollin € duhur.

3.5. Procedurat e reagimit duhet t& konsistojné né hapat e méposhtém:

a)

b)

¢)

d)

Konfirmoni se alarmi &shté i vérteté duke ndjekur procedurat e verifikimit
t¢ dhéna né Fig 1. Kétu mund t& pérfshihet dhe pérdorimi i njé grupi t&
dyté pajisjesh monitorimi ose duke e kaluar materialin e dyshuar pérmes
paisjeve t& detektimit, dy ose mé shumé heré. N& qofté se kéto procedura
konfirmojné se alarmi &shté i rremé&, incidenti mund t&€ mbyllet duke
regjistruar t& dhénat pér referencé né € ardhmen. Nése €shté e nevojshme
mbéshtetje shtesé pér t& konfirmuar alarmin, t& njoftohet [FBZ-ja.

Nése burimi &shté zbuluar dhe nuk ka asnjé rrezik shéndetésor, at€heré
oficeri né detyré duhet t& pércaktojé nése &shté njé alarm i rremé, apo njé
dérgesé e autorizuar ose person i autorizuar i cili i &hté nénshtruar
trajtimit radiologjik mjekésor.

Duhet t& konfirmohet prania e materialit radioaktiv, dhe niveli i rrezatimit
té jeté nén 0,1 mSv / h, pastaj t& vlerésojé:

o T& gjitha rreziqget e mundshme, duke pérfshiré zjarret, rjetin
elktrik t& tensionit t& larté, rénien e objekteve t&€ mprehta, ose
kimikate té rrezikshme;

e Pankartat / etiketat / shenjat e transportit qé tregojné materialin
radioaktiv ose materiale t& tjera t& rrezikshme dhe numrat ¢
OKB-sé;

e Rrezikun pér njerézit.

Nése situata e lejon, vendndodhja e materialit radioaktiv duhet t&
pércaktohet, nése &hté e mundur, pa e hapur enén ose objektin & mban
materialin.



e) Nése éshté konstatuar se nuk ka rrezige t€ réndésishme radiologjike pér
shéndetin q& lidhen me két€ incident, materiali radioaktiv duhet t&
identifikohet, nga shqyrtimi i dokumenteve té dérgesés, ose nga shenjat e
dukshme né pako, dhe me pérdorimin e pajisjeve té pérshtatshme t&€ gama
spektrometris€ te dorés. N& qofté se zbulohet se burimi i dyshuar
radioaktiv zotérohet né ményré té ligjshme ose éshté joradioaktiv, detajet e
situatés duhet té regjistrohen dhe reagimi t& ndérpritet.

f) Nése ka prova té veprave penale ose té akteve té pa autorizuara, atéheré
policia kufitare duhet t& ndaloj& personat, materialet dhe t€ marré déshmité
me géllimin e ndjekjes s€ métejshme t& atyre q& jané pérgjegjés. T€ gjitha
sendet e lidhura me incidentin do té konsiderohen si prova, duke pérfshiré
paketimin, automjetet, veshjet e t& dyshuarit, dhe pér kété arsye do t&
zbatohen rregullat e provave.

g) Cdo matje e rrezatimit marré nga njé i dyshuar ose nga viktima t&
pafajshme, duke pérfshiré punétorét e reagimit, duhet t€ regjistrohet duke
ndjekur rregullat e provave pasi kéto matje mund t€ béhen evidenca té
réndésishme né njé daté t&€ mévonshme té hetimit.

3.6. Nése niveli i dozés éshté mbi 0.1 mSv / oré né 1 metér, ose vérehet prania e
neutroneve apo ka ndotje t& sipérfages, &shté thelb&sore qé materiali radioaktiv i
dyshuar t& izolohet dhe skena t& rrethohet derisa ekipi i specializuar i IFBZ-s€ t&
arrijé.

Pavarésisht nga shkalla e incidentit, personeli i doganés qé pérgjigjet pér kété incident
duhet gjithmoné € jet€ i vetédijshém se mund t& ket€ rrezige t&€ lidhura me incidente
té ndryshme q& pérfshijné materiale radioaktive. N& raste té tilla, masat e nevojshme
té sigurisé radiologjike duhet t& merren, si¢ rekomandohen nga ekipi mbéshtetés i
ekspertéve.

3.7. Pérdorimi i pajisjeve t& zbulimit t& rrezatimit kérkon trajnime t€ specializuara dhe
njohuri teknike. Né rast se oficerét né vijén e paré nuk jané né gjendje pér té
verifikuar alarmin dhe t& kryejn€ njé vlerésim fillestar radiologjik, ose
mendojné&/gjykojné se ata kan& nevojé pér ndihmé, duhet t€ informojné mbikéqyrésit
qé jané pérgjegjés, t& cilét duhet t& lajmérojné IFBZ-né pér ndihmé, pér t& verifikuar
alarmin dhe vlerésojé rreziget radiologjike té situatés.

3.8. Nése ka shenja se situata paraget njé rrezik té réndésishém radiologjik (vlera e
dozés &shté mé & larté se 0.1 mSv/h n& 1 metér ose vérehet prania e neutroneve apo ka
ndotje t& sipérfaqes), ekipi pér reagim emergjent i IFBZ-s& duhet t& lajmérohet.

Njé ekip mjeko-ligjor pér menaxhimin e provave &shté gjithashtu i nevojshém, ose t&
paktén njé ekspert i trajnuar né menaxhimin e vendit t€ krimit dhe shkencés klasike
mjeko-ligjore pér t&€ punuar sé bashku me ekipin e reagimit emergjent t&€ IEBZ-s¢.
Pérgjegjésia kryesore e ekipit t& IFBZ pér zbulimin / reagimin &shté, q& t& ofrojé
shérbime mbéshtetése eksperte né kohé, duke pérfshiré:

- Trajnimin kombétar né pajisjet e pérdorura pér zbulimin e veprave penale
ose atyre t&€ paautorizuara, ku pérfshihen materialet bérthamore ose
radioaktive;

- Mbéshtetje pér instalimin dhe funksionimin e pajisjeve t& monitorimit t&
kufirit;



- Mbéshtetje pér hartimin e procedurave operacionale dhe udhézimet pér
pérdorimin e pajisjeve, procedurat radiologjike t& siguris€, planin e reagimit
emergjent;

- Ekspertizé né procesin ligjor (nése procedurat lindin, psh pas konfiskimit t&
materialit radioaktiv);

- Mbéshtetje né aspektine kryerjes s¢ matjeve pér raste t& veganta (p.sh. matje
¢ doz&€s ambientale natyrale, karakterizimin e pajisieve t€ dyshuara,
mbéshtetjen e shérbimeve t¢ sigurisé, kérkimin dhe zbulimin e burimeve té&
pakontrolluara).

3.9. Nése situata paraqet njé rrezik t& réndésishém radiologjik ose zhvillohet né kété
drejtim, mbikéqyrési qé &shté ng detyré duhet t& aktivizojné planin e reagimit
emergjent duke iniciuar njé reagim t& menjéhershém, duke u bazuar né késhillat e
marra nga eKipi i reagimit emergjent t& IFBZ-sé . Kjo duhet t& pérfshijé disa, ose t&
gjitha hapat e méposhtém:

a)

b)

c)

d)

€)

g)

h)
i)

i)

Konsideroni natyrén e mundshme keqdashése t& ngjarjes dhe t& jeni vigjilent
ndaj rrezikut e t& ashtu quajturave "mina t& befasisé" dhe mjeteve shpérthyese.
NE qofté se dyshohet prania e njé pajisie g€ mund pérhapé kontaminim ose njé
zon€ e kontaminuar, ose ka ndodhur shpérndarje e materialit radioaktiv, té
supozohet se njé rrezik radiologjik &shtg i pranishém, derisa vlerésuesi
radiologjik t& kryej& njé vlerésim pérfundimtar negativ.

Té izolohen, evakuohen dhe t& shpétohen té plagosurit nga zona potencialisht
t€ rrezikshme dhe t& zbatohen veprimet e tiera t& pérshtatshme duke pérdorur
udhézimet e mbrojtjes publike.

Sigurimi i ndihmés s¢ paré pér te plagosurit réndé dhe t& organizohet
transporti drejt qéndrave mjekésore.

T¢ lajmérohet KMR-ja dhe t& gjitha autoritetet e tjera pérgjegjése kombétare
dhe lokale.

T€ béhen pérpjekje pér té mbledhur njerézit potencialisht t& ekspozuar ose t&
kontaminuar, por t€ pa démtuar (t& till¢ si, drejtuesit e mjetit ose pasagjerét) né
njé vend t& sigurt (zonat e rregjistrimit publik) dhe té identifikohen si duhet, t&
regjistrohen dhe t& presin vlerésimin mjekésor dhe radiologjik.

NE vende t€ sigurta, t& mblidhen njeréz t& cilét mund t& ken& informacione t&
dobishme pér njé hetim penal ose t& sigurisg, t& cilét do t& intervistohen nga
personeli pér kéto shérbime pérkatése.

TE trajtohet zona si skené krimi dhe té& parandalohet shkatérrimi i provave.
Pércaktoni nése njerézit / objektet mund t& jené t& ekspozuar ose kontaminuar
gjaté levizjes sé materialit radioaktiv para se t& zbulohej.

Té¢ informohen shérbimet emergjente pér sendet ose personelin q& kané l&né
objekti pa u monitoruar, pér té pércaktuar nése jané t& kontaminuar.

Mos ndérhyni né vendngjarje, pérvec rasteve kur duhen kryer veprime pér té

shpétuar jetén e njerézve dhe pér té parandaluar kushte katastrofike, derisa

vlerésuesi radiologjik té keté vilerésuar plotésisht té gjitha rreziget dhe _ekipet
ligizbatuese t€ sigurisé dhe t& mjekésisé ligjore té kené léshuar vendin e ngjarjes.

NE rast t& rénies s& alarmit népérmjet monitorit portal fiks, detektoréve personal t&
rrezatimit, ose kontrollit doganor té ndigen hapat e méposhtém:



o Pérfagésuesit e doganave béjné verifikimin deri né zbulimin pérfundimtar t&
burimit, gjithmon& ,duke vler&suar riskun.

o N& rast burimi t& paligjshém ,vendoset né ruajtje t€ pérkohéshme né njé
ambejnt t& pérshtatshém, t& pércaktuar dhe té njoftohet KMR-ja, IFBZ-ja pér
asistencé t& métejshme. Ményra e njoftimit béhet népérmjet kanaleve (&
informimit si¢ bien dakort institucionet.

e Nése fuqia e dozés &shté mé e madhe se 0.1 mSv/h, né 1 metér distancé nga
siperfaqa e paketimit, ose zbulohen ndotje neutronike atéher€, burimi izolohet
menjéheré dhe njoftohet KMR-ja dhe IFBZ-ja pér asistencé t& métejshme dhe
nuk kryhen veprime nga ana e doganave, pér shkak té riskut t& madh. Reagimi
béhet sipas skemés s¢ méposhtme.
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Udhézim mbi kontrollin e mallrave té ndryshém nga materialet radioaktive né
pikat doganore objekt i rregullores Nr. 591, daté 18.8.2011, miratuar me VKM,
“Pér nivelet e lejuara té pérqéndrimit té radonit né ndértesa dhe ujé, nivelet
udhézuese té radiobérthamave né materialet e ndértimit, si dhe nivelet e lejuara
té radiobérthamave né ushqime dhe produktet kozmetike”

Né zbatim té rregullores Nr. 957, daté 25.11.2015 miratuar me VKM, “Pér nivelet
udhézuese t& pérqéndrimit t& radonit né mjediset e brendeshme,dhe pérgéndrimet e
radiob&rthamave né mallra, me efekt mbrojtjen e pubikut”, vlerésimi i kétyre niveleve
béhet nga institucione t& njohura nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi (KMR).
Cdo mall, objekt i rregullores s& mésipérme, verefikohet sipas metodikes s€ miratuar
né KMR. Vlerésimi béhet né vendin e caktuar dhe jashté ndikimeve t& tjera. Zbatohet
me pérpikméri metodika dhe procedura e kontrollit. Léshohet gertifikaté konformiteti
sipas modelit t& dorézuar né KMR. N& rast dyshimesh merren kampione pér analiza t&
métejshme.

Certifikata e konformitetit 1&shohet pér cdo mall. N& rast dedektimi t& rastésishém té
burimeve radioaktive né kontrollin ruting, menjeheré informohet KMR-ja dhe IFBZ-ja
pér asistencé.



